Resultado OFICIAL do Edital 001/2015

Programa de Iniciação Científica PIIC/ PIEX/ PIBITI/ PIBIC 2016

Prezados alunos e orientadores,

Abaixo o resultado oficial da classificação dos bolsistas e voluntários para o programa de bolsas PIIC/PIEX 2016.

Lembramos a todos, que o Conselho Diretor, em sua 135ª reunião, aprovou 20 bolsas para o PIIC e 5 bolsas para

PIEX. De acordo com a determinação do Conselho Universitário, será concedida apenas uma bolsa por orientador.

Aos candidatos que não obtiveram classificação suficiente para a bolsa, será permitida a participação do programa

como Voluntário, mediante a entrega do Termo de Participação Voluntária (anexo I), devidamente preenchido e

assinado, na PROPPEX até o dia 19/02/2016.

Todos os bolsistas e voluntários aprovados devem comparecer à PROPPEX até o dia 19/02/2016 para entregar

Termo de Outorga e Compromisso (anexo II ou anexo III) devidamente preenchido e assinado.

Caso tenha alguma desistência, entraremos em contato com os bolsistas, respeitando os critérios de classificação.

Atenciosamente,

PROPPEX.

Bolsistas Classificados - PIIC

Nome do Aluno Orientador Título do projeto Média

Yago Das Neves
Jacinto

Ivete Pellegrino Rosa
A importância de oficinas culturais para o
fortalecimento da identidade de jovens e
adolescentes em vulnerabilidade social. 81,58

Bruna Dantas dos
Santos

Lívia Cristina de
Aguiar Cotrim

Glauber Rocha: a crítica política pela ótica fílmica.
80,70

Tathiane Fiorio Pinto José Luís Laporta
Enriquecimento ambiental com saguis de tufo
preto (callithrix penicillata) no biotério do centro
universitário fundação santo andré 79,90

Caroline Iris Hoehne
Carmen Beatriz Taipe
Lagos da Costa

Composição de culicídeos de importância em
saúde pública em criadouros artificiais de dois
cemitérios do município de São Bernardo do
Campo 79,54

Giuliana Panontim
Morais da Silva

Heinar Augusto
Weiderpass

Transformadas na análise de sinais.
79,37

Ágata Caetano
Molino

Priscila Reina Siliano
Avaliação microbiológica de salmão em sashimi
comercializados em santo andré-sp. 78,22

Cleitiane Mendes
Frazão

Clarice Assalim Adjetivo: definindo o conceito
76,18

Cinthia de Borba
Mendes

Marco Antonio
Colosio

Estudo das características microestruturais e
dureza obtidas após tratamento térmico de
têmpera a laser na superfície de cilindros de 75,34

motor produzidos em ferro fundido vermicular

Bruno de Lima Santos
Jeferson Afonso Lopes
de Souza

Análise de forças atuantes em um sistema de
transmissão cvt de polias cônicas 73,60

Rosangela de Fátima
Paulino

José Agustín Castillo
Lara

Estudos do efeito dos parâmetros de solda na
qualidade da junta de soldagem plana pelo
processo Metal Cored e MIG MAG em
equipamento  robotizado. 71,46

Bianca dos Reis
Rodrigues

Angela Martins
Baeder

Compostagem aerada de residuos orgânicos
gerados na cantina da fsa, em sistema aerado 71,12

Glenda Stella da Silva
Raquel dos Santos
Leal Vita Pinheiro

Consequências psicológicas e sociais dos
imigrantes haitianos no brasil 70,30

Anete Ferreira dos
Santos

Mirna Busse Pereira
Cartas Magnas brasileiras: constâncias e
divergências da nossa história 69,76

Henrique André
Cordeiro

Terezinha Ferrari
População Excedente:  Lutas sociais e a luta por
moradia em São Bernardo do Campo - Década de
80 69,72

Beatriz Ribeiro
Quinello

Gilberto Lopes
Teixeira

Representações dos indígenas nos séculos XIX e
XX: os reflexos nas leis brasileiras. 69,66

Karoline Alves Vilela Ricardo Pedro

Componentes potencialmente perigosos à saúde
em pigmentantes capilares permanentes e
incidência e estimativa de casos na região do ABC
Paulista. 69,52

Luísa Ameduri
Dagmar Santos
Roveratti

Enriquecimento ambiental através de um plano
de arborização no campus do centro universitário
fundação santo andré – santo andré, sp 68,14

Herick Alves Costa Sandra Malvese
Impacto urbano na cidade de Santo André com a
construção do polo arquitetônico Cidade Pirelli 67,94

Renato Paulino
Duarte

Heloise Assis Fazzolari
Análise e desenvolvimento estrutural de um
veículo Baja SAE 67,48

Cláudio Zamboni
Harari

Maria Glória da Silva
Castro

A BILLINGS NO CONTEXTO DA CRISE HÍDRICA - A
ação antrópica na paisagem do reservatório hoje
e a análise histórica da potencialidade hídrica
para fim de abastecimento público 65,82

    Bolsistas Não Classificados - PIIC

Nome do Aluno Orientador Título do projeto Média

Karoline Torres da
Silva

Ivete Pellegrino Rosa
A importância de oficinas culturais para o
fortalecimento da identidade de jovens e
adolescentes em vulnerabilidade social. 81,52

Leonardo de Freitas
Seri

Ivete Pellegrino Rosa A terapia do sandplay com crianças
73,3

Marilisa Pollone Ivete Pellegrino Rosa A terapia do sandplay com crianças 73,22

Vanderli Gardini
Palasio

Ivete Pellegrino Rosa
Conflitos e significados em atenção ao
envelhecimento 69,72

Karen de Souza
Rodrigues

Hamilton Magalhaes
Viana

Poliuretano rígido de óleo de mamona e raspas
de pneus para isolamento térmico e acústico . 61,89

Lilian Damasceno
Marques

Lívia Cristina de Aguiar
Cotrim

Teresa de benguela
59,53

Nicoli Gabriel de Lima
Maria Glória da Silva
Castro

Rio saracantan: as mudanças na paisagem com
o efeito da urbanização 57,82

Barbara Regina
Pando Besseli

Rodrigo Fernando Gallo
Nacionalização de empresas multinacionais:
comparativo sob uma perspectiva liberalista,
socialista e nacionalista. 57,37

Vivian Soares de
Sousa

Vinicius Roberto de
Sylos Cassimiro

Análise da vibração de barras utilizando strain
gauges 57,35

Denis Mian
Hamilton Magalhães
Viana

Caracterização de poliuretano a base de açaí
formulado para construção de dispositivos
biomédicos 53,82

Cintya Zatti Sarti Rodrigo Fernando Gallo Refugiados haitianos e o cenário brasileiro atual 53,48

Laura Regina de
Santana

Mônica Carolina
Savietto

As mulatas nas obras de di cavalcanti na década
de 1960 49,68

Silvane Cardoso da
Silva Rios

Luís Carlos Pileggi Costa O direito na pós-modernidade
37,39

    Voluntários Classificados - PIIC

Nome do Aluno Orientador Título do projeto Média

Ana Letícia da Silva de
Souza

Carmen Beatriz Taipe

Lagos da Costa

Composição de culicídeos de importância em saúde

pública em criadouros artificiais de dois cemitérios

do município de São Bernardo do Campo
79,56

Marcos Alexandre
dos Santos

Priscila Reina Siliano
Avaliação microbiológica de salmão em sashimi
comercializados em santo andré- sp. 78,18

Nathalia Toyonaga
Rodrigues

Carmen Beatriz Taipe

Lagos Costa

ASPECTOS ECOLÓGICOS DO CRUSTACEO

Ocypode quadrata“ Maria farinha” NAS PRAIAS DE

UBATUBA, SÃO PAULO.
75,08

Julio Cezar Araujo da
Silva

Carmen Beatriz Taipe

Lagos da Costa

ASPECTOS ECOLÓGICOS DO CRUSTACEO

Ocypode quadrata“ Maria – farinha” NAS PRAIAS

DE UBATUBA, SÃO PAULO
74,96

Magno Moacyr da
Silveira

Ivete Pellegrino Rosa
Síndrome de Down Variabilidade de sinais clínicos e

o desempenho escolar de crianças incluídas 74,24

Ingrid Patrocinio dos
Santos

Maria Glória da Silva

Castro

Clima Urbano de São Bernardo do Campo: Estudo

em dois pontos da cidade. 73,74

André Assalim Vilaça Hamilton Magalhães Viana
Aplicações medicinais do Poliuretano

73,66

Bruna Sarraceni de
Mattos

Márcia Zorello Laporta

BACTÉRIAS CARREGADAS POR FORMICIDAE

NAS CANTINAS DO CENTRO UNIVERSITÁRIO

FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ
72,52

Renato Frederici

Sebastião Haroldo Correa

Porto

Sistema de Relatório de Reunião de Pais e

Professores 72,26

Paulo Henrique
Loffredo de Andrade

Cecilia Cardoso Teixeira

de Almeida

Análise dos impactos da verticalização no município

de São Caetano do Sul: o caso dos bairros Santa

Paula e Santo Antônio como front line deste

processo de verticalização.

70,76

Mariana Brena de
Souza

Priscila Reina Siliano da

Silva

Determinação de coliformes nos lagos dos Parques

Central, Celso Daniel e Pedroso no Município do

Santo André - SP
70,07

Vinícius da Silva
Martins

Priscila Reina Siliano da

Silva

Determinação de coliformes nos lagos dos Parques

Central, Celso Daniel e Pedroso no Município do

Santo André - SP
69,87

Larissa Abbade
Marcelo

Jose Augustin Castillo
Lara

Estudo das características da solda ponto em
material de estampagem a quente (phs). 69,04

Euller Felix Silva Terezinha Ferrari
Escassez de habitação urbana as lutas sociais
contemporâneas em diadema e mauá 67,18

Ingrid Capuano Antonio
Márcia Zorello Laporta

Pesquisa de Streptococcus no biotério da Fundação

Santo André 66,57

Larissa de Jesus Fest
Márcia Zorello Laporta

Pesquisa de Streptococcus no biotério da Fundação

Santo André 66,31

Ingrid Gabriela
Medeiros

João Carlos Mucciacito
Passivo Ambiental no ABC: Uso da fitorremediação

no gerenciamento de áreas contaminadas. 62,07

Giovanna Cordisco
Rufino

Luiz Afonso V.
Figueiredo

Proposta interdisciplinar para ensino de
química ambiental utilizando plantas
bioindicadoras de poluição atmosférica 59,64

Danilo Terra
Zambrano

Elaine Maria Sarapka
Projeto e construção de um protótipo de
banheiro expondo suas instalações hidráulicas 55,80

Bruna Martins de
Carvalho

Elaine Maria Sarapka
Projeto e construção de um protótipo de
banheiro expondo suas instalações hidráulicas 55,68

Jeanne dos Santos
Costa

Ivan Prado Silva
A agência de desenvolvimento econômico do
grande abc: estudo de suas atividades no
período 1999-2015 42,42

    Desclassificados - PIIC

Nome do Aluno Orientador Título do projeto Média

Vinícius Ourcilleón
Ortiz

Rodrigo Cutri Robótica educacional - Lego mindstorms
Projeto
não
enviado

Bolsistas Classificados - PIEX

Nome do Aluno Orientador Título do projeto Média

Sérgio Renato Santiago
Chiquetti

Dagmar Santos
Roveratti

Adequação e Ampliação de Herbário (físico)
81,52

Louise Vergilio Antonio José Luis Laporta
Oficinas didáticas com crianças da casa
Ronald MC Donald abc 78,54

Rodolfo Pedroso
Gallina

Rodrigo Cutri
A utilização da robótica educacional nos
cursos de engenharia do Centro Universitário
Fundação Santo André 75,68

Talita Gonçalves Lima Roseli Corazzini

Organização do acervo de histologia de
tecidos animais do Centro Universitário
Fundação Santo André: inventário e atlas
digital 74,22

Arnaldo Antônio da
Silva Júnior

Luiz Afonso Vaz de
Figueiredo

Tá Rolando uma Química - Contribuição para
a Divulgação de Estratégias Alternativas de
Educação Científica por Meio de Publicação e
Mídias Sociais 68,72

    Bolsistas Não Classificados - PIEX

Nome do Aluno Orientador Título do projeto Média

Loren Thessália Silva Antonio Carlos Aguiar
Compliance um conceito fundamental na
atividade laboral 35,7

Luis Francisco Malfatti
Dagmar Santos
Roveratti Elaboração de herbário virtual 72,76

    Voluntários Classificados - PIEX

Nome do Aluno Orientador Título do projeto Média

Ana Paula Araujo
Santos

José Luis Laporta
Oficinas didáticas com crianças da Casa
Ronald MC Donald ABC 78,62

Artur Francisco da Silva
Neto

Jose Luis Laporta
Oficinas didáticas com crianças da Casa
Ronald MC Donald ABC 78,52

Vinicius Gomes da Silva Roseli Corazzini

Organização do acervo de histologia de
tecidos animais do Centro Universitário
Fundação Santo André: inventário e atlas
digital 74,06

Jennifer da Silva Souza
Luiz Afonso Vaz de
Figueiredo

Tá Rolando uma Química - Contribuição para
a Divulgação de Estratégias Alternativas de
Educação Científica por Meio de Publicação
e Mídias Sociais 68,56

Renato Graciano de
Lima Araujo

Luiz Afonso Vaz de
Figueredo

Tá Rolando uma Química - Contribuição para
a Divulgação de Estratégias Alternativas de
Educação Científica por Meio de Publicação
e Mídias Sociais 68,46

Livia de Carvalho
Perricone Diogo

Roseli Corazzini

Organização do acervo de histologia de
tecidos animais do Centro Universitário
Fundação Santo André: inventário e atlas
digital 74,12

Nicole de Oliveira
Dagmar Santos
Roveratti

Influência da microbiota do solo no
crescimento do tomate cereja 67,95

    Desclassificados - PIIC

Nome do Aluno Orientador Título do projeto Média

Camila Nascimento
Gomes

  Reciclagem Inscrições
fora do
padrão

Anexo I

CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPPEX

Apêndice VI

Programa Voluntário de Iniciação Científica – PVIC

Termo de Participação Voluntária

Título do Projeto de Pesquisa:

Dados do Aluno

Nome completo:

Nº de Matrícula:

Telefone:

E-mail:

Unidade:

Curso:

Declaro que conheço integralmente as regras, condições e exigências para participação no Programa de Incentivo de

Iniciação Científica (PIIC) instituído pela Fundação Santo André, e declaro, outrossim, ter recebido cópia dessa

regulamentação. Participarei de forma voluntária (sem bolsa), não representando deste modo nenhum ônus e/ou

vínculo empregatício com a Instituição e não requerendo a compensação financeira por quaisquer serviços

prestados, declaro que tenho ciência de que a constatação de informações inverídicas, em qualquer época, implicará

no meu cancelamento no programa por parte da Fundação Santo André.

Assinatura e data:

Dados do Orientador

Nome completo:

E-mail:

Unidade:

Curso:

Anexo II

CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPPEX

Apêndice V

Programa de Incentivo à Iniciação Científica – PIIC

TERMO DE OUTORGA E COMPROMISSO

OUTORGANTE: - CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ

OUTORGADO:

Nacionalidade      Estado Civil

Profissão       R. G.

CPF/MF      Nascimento  / /

Aluno da Faculdade      do Centro Universitário F.S.A, matriculado sob R.A

nº     atualmente cursando a      série do Curso de

Representante Legal

R.G. nº       CPF/MF

Residente(s) e Domiciliado(s)

         , nº

Bairro      , Cidade     , Estado

      CEP

Pelo presente Termo, a Instituição Outorgante se compromete a conceder ao Outorgado, Bolsa

de Iniciação Científica, referente ao Projeto de Pesquisa

 “

          ”, a contar de 01/03/16 a

31/12/2016  no valor de R$ 284,39 (Duzentos e oitenta e quatro reais e trinta e nove centavos).

O Outorgado e seu representante legal declaram conhecer integralmente as regras, condições e
exigências para participação no Programa de Iniciação Científica instituído pelo Centro
Universitário Fundação Santo André, e declaram, outrossim, terem recebido cópia dessa
regulamentação.

O Outorgado declara, também, não ser beneficiário de qualquer outra bolsa ou auxílio para o
mesmo fim, não estar em débito com a Instituição nem em dependência ou reprovado conforme
Resolução do Conselho Universitário nº 010/08.

O Outorgado assume o compromisso de desenvolver as atividades referentes ao Projeto de
Pesquisa dentro da carga horária de oito (8) horas semanais, acompanhadas pelo Orientador do
Projeto, e apresentar relatórios, parciais e finais, nos prazos  abaixo estabelecidos, sob pena de
suspensão e cancelamento da bolsa, o que também poderá ocorrer, no caso de não aprovação
dos mesmos.

O Outorgado declara, finalmente, ter conhecimento que: a sexta (6ª) mensalidade referente à
bolsa e as mensalidades subsequentes estarão condicionadas à entrega, no prazo, e à
aprovação, do relatório parcial pelo Comitê Científico que a última mensalidade também estará
condicionada à entrega no prazo e à aprovação do relatório final.

O Comitê determinará os prazos de entrega do relatório final e parcial.

Para que produza seus efeitos regulamentares e legais, firmam o presente Termo:

Outorgado (Aluno Bolsista)                     Representante Legal

(em caso de menor de 18 anos)

Outorgante          Orientador (Docente)

                                                                                Fundação Santo André

Santo André,    de       de    .

Anexo III

CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPPEX

Apêndice V

Programa de Incentivo à Iniciação Científica – PIEX

TERMO DE OUTORGA E COMPROMISSO

OUTORGANTE: - CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ

OUTORGADO:

Nacionalidade      Estado Civil

Profissão       R. G.

CPF/MF      Nascimento  / /

Aluno da Faculdade      do Centro Universitário F.S.A, matriculado sob R.A

nº     atualmente cursando a      série do Curso de

Representante Legal

R.G. nº       CPF/MF

Residente(s) e Domiciliado(s)

         , nº

Bairro      , Cidade     , Estado

      CEP

Pelo presente Termo, a Instituição Outorgante se compromete a conceder ao Outorgado, Bolsa

de Iniciação Científica, referente ao Projeto de Pesquisa

 “

          ”, a contar de 01/03/16 a

31/12/2016  no valor de R$ 284,39 (Duzentos e oitenta e quatro reais e trinta e nove centavos).

O Outorgado e seu representante legal declaram conhecer integralmente as regras, condições e
exigências para participação no Programa de Iniciação Científica instituído pelo Centro
Universitário Fundação Santo André, e declaram, outrossim, terem recebido cópia dessa
regulamentação.

O Outorgado declara, também, não ser beneficiário de qualquer outra bolsa ou auxílio para o
mesmo fim, não estar em débito com a Instituição nem em dependência ou reprovado conforme
Resolução do Conselho Universitário nº 010/08.

O Outorgado assume o compromisso de desenvolver as atividades referentes ao Projeto de
Pesquisa dentro da carga horária de oito (8) horas semanais, acompanhadas pelo Orientador do
Projeto, e apresentar relatórios, parciais e finais, nos prazos  abaixo estabelecidos, sob pena de
suspensão e cancelamento da bolsa, o que também poderá ocorrer, no caso de não aprovação
dos mesmos.

O Outorgado declara, finalmente, ter conhecimento que: a sexta (6ª) mensalidade referente à
bolsa e as mensalidades subsequentes estarão condicionadas à entrega, no prazo, e à
aprovação, do relatório parcial pelo Comitê Científico que a última mensalidade também estará
condicionada à entrega no prazo e à aprovação do relatório final.

O Comitê determinará os prazos de entrega do relatório final e parcial.

Para que produza seus efeitos regulamentares e legais, firmam o presente Termo:

Outorgado (Aluno Bolsista)                     Representante Legal

(em caso de menor de 18 anos)

Outorgante          Orientador (Docente)

                                                                                          Fundação Santo André

Santo André,    de       de    .